
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

60 / 2026 del 23/02/2026 

Oggetto: ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE NELL'AMBITO DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA 
SUI LAVORATORI E DELLA MEDICINA PREVENTIVA A FAVORE DI AREU - NOMINA MEDICO 
COMPETENTE COORDINATORE  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE NELL'AMBITO DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA 
SUI LAVORATORI E DELLA MEDICINA PREVENTIVA A FAVORE DI AREU - NOMINA MEDICO 
COMPETENTE COORDINATORE  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che il D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 detta disposizioni in tema di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro e in particolare all’articolo 18, comma 1, lettera a), 
stabilisce che il datore di lavoro ha, tra i suoi obblighi, la nomina del Medico Competente 
per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria;  

PRESO ATTO che a norma dell’articolo 2, lettera b) del medesimo decreto, il Direttore 
Generale è da considerare “datore di lavoro” di questa Agenzia;  

DATO ATTO che: 

• AREU, a seguito della scadenza della convenzione con l’IRCCS San Gerardo dei 
Tintori – Monza, per la gestione della sorveglianza sanitaria dei propri dipendenti, ha 
perfezionato con la stessa una nuova convenzione per “l’attività di collaborazione 
nell’ambito della sorveglianza sanitaria sui lavoratori e della medicina preventiva a 
favore di AREU” stessa, approvata con deliberazione n. 5/2026; 

• la sopra citata convenzione prevede l’individuazione da parte dell’IRCCS di un 
Medico Competente Coordinatore dell’attività oggetto della convenzione e 
eventuali altri Medici Competenti Coordinati all’interno dell’IRCCS San Gerardo; 

• con nota prot. AREU n. 703 del 12.01.2026 il Direttore della S.C. Medicina Preventiva 
dell’IRCCS San Gerardo Prof. Michele Augusto Riva, si è reso disponibile, a ricoprire 
tale incarico fino al termine dell’assenza della Dott.ssa Maria Emilia Paladino, Medico 
Competente Coordinatore per AREU fino al 26.1.2026;  

•  tale disponibilità è stata confermata e confermato dall’IRCCS con nota prot. AREU 
n. 3028/2026 del 03.02.2026; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Medico Competente Coordinatore 
dell’Agenzia nella figura del Prof. Michele Augusto Riva, fino al termine dell’assenza della 
Dott.ssa Maria Emilia Paladino, tenuto conto che i professionisti individuati quali risultano 
in possesso dei requisiti e dei titoli richiesti dall’art. 38 del D.Lgs. 81/08 in quanto laureati 
in Medicina e Chirurgia e specializzati in Medicina del Lavoro e iscritti nell’elenco dei 
Medici Competenti del Ministero della Salute; 

VISTI gli articoli 25, 40, 41 e 42 del D.Lgs. 81/08, che definiscono gli obblighi e gli ambiti di 
attività della sorveglianza sanitaria che il Medico Competente deve garantire ai 
lavoratori;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
TENUTO CONTO che al rientro in servizio l’incarico di Medico Competente Coordinatore 
sarà svolto dalla Dott.ssa Maria Emilia Paladino; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di nominare il Prof. Michele Augusto Riva Medico Competente Coordinatore 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, fino al rientro in servizio della Dott.ssa 
Maria Emilia Paladino; 

2. di precisare che al rientro in servizio della Dott.ssa Maria Emilia Paladino, la stessa 
tornerà ad essere il Medico Competente Coordinatore per AREU; 

3. di dare atto che entrambi i professionisti sono in possesso dei titoli e requisiti per 
svolgere le funzioni di Medico Competente, di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/08 e agli 
stessi sono attribuiti i compiti stabiliti dal D.Lgs. 81/08, con particolare riferimento agli 
articoli 25 e 41; 

4. di prevedere che entrambi i professionisti possano avvalersi per lo svolgimento della 
propria funzione quali Medici Competenti Coordinati dell’IRCCS e del personale 
messo a disposizione di AREU; 

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a 
carico dell’Agenzia; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della SC Affari Generali 
e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


